⁽¹¹⁾ Ad un accordo, pur fragile, con Antonio Caldora il re giunse nell'ottobre del 1458 (Antonio da Trezzo a Francesco Sforza, accampamento regio presso Castel di Sangro 5.X.1458, in DS II, pp. 133-135).

⁽¹²⁾ DS II, pp. 251-254.

⁽¹³⁾ Antonio da Trezzo a Francesco Sforza, Venosa 5.V.1459, in DS II, pp. 265-268.

⁽¹⁴⁾ Barone e condottiero romano (DBI 3, pp. 202-203).

⁽¹⁵⁾ Nunziante, 18, pp. 589, 591-2, 597, 600 n. 2; XIX, pp. 342-3; DS II, pp. 302 ss.; F. Storti, «La più bella guerra del mondo». *La partecipazione delle popolazioni alla guerra di successione napoletana (1459-1464)*, in *Medioevo Mezzogiorno Mediterraneo. Studi in onore di Mario del Treppo*, cur. G. Rossetti – G. Vitolo, I, pp. 330 ss.

masse contadine e dei casalini di Cosenza contro il fisco, e a tal fine operava atti di diversione, il primo dei quali, attuato come si è detto contro Venosa, fu sul punto di portare a uno scontro diretto con il re⁽¹⁶⁾. Costui poteva partire per la Calabria, così, solo nel settembre

⁽¹⁶⁾ Bellissima la descrizione, dovuta all'ambasciatore sforzesco, dei due eserciti che si fronteggiano e dello scambio di messaggi tra il re e il principe: «Giungendo el re a Minervino, sua maiestà hebbe nova come el principe era cavalcato alla via de Venosa, il perché sua maiestà subito et senza fare scavalcare alcuno cavalcò de tracta per remediare che esso principe non occupasse questa terra, la quale era et è de grande importantia al stato suo, stando esso principe nella dispositione che sta; et cavalcando hebbe aviso come esso principe era giunto alle porte de la terra, suadendo ad venusini che se dessero alla signoria sua et che lo accettassero dentro. Li homini non volsero assentire alla domanda sua, excusandosi non esserli licito de farlo senza consentimento del signore loro, al quale una volta la signoria sua li havea dati. Stando in questi parlamenti, sentete esso principe come el re veneva et che era assai vicino, il perché se levò et retirosse indreto circa doa miglia su la via de Spinazola in la campagna spazata cum nove squadre de gente d'arme, tra le quale era lo conte Orso et circa fanti V^c. Et cavalcando el re, veduto el principe, se drizò verso luy cum le gente sue, che erano undece squadre et alcuni fanti et ballistreri, et se accostarono l'uno presso al'altro a due balistrate, havendo ogniuna de le parte gli elmeti in testa et le lance in mano et la via piana senza fosso alcuno. Stando così et ordinandose le squadre, lo prencipe mandò uno suo trombeta a dire al re che'l se maravigliava che la maiestà sua fosse venuta qua cum le gente nel modo che lo vedeva, alla quale ambassata el re respose che se maravigliava de lui che fosse venuto qua per volere occupare Venosa, terra dei suoi vassalli et servitori, et che intendeva et così li comandava che statim se ne andase che, ancora che lo potesse offendere et damnificare, non lo voleva fare, perché così haveva promessa ad li oratori veneciani et etiam ad ciò che tuto el mondo cognoscesse che la volontà de sua maiestà non è drizata al male de nissuno, ma al bene publico et reposito de questo regno, et che voleva comportare questo suo desordine insieme cum l'altri passati. Alla quale ambassata per esso principe fo resposto che l'era venuto per allozare in Venosa, credendo potere così allozare luy in le terre de suoi nepoti, come fa messer Restayno Candolla, suo nemico, et questo disse perché esso domino Restayno stava allozato a Lavello, terra del duca de Venosa; ma poché sua maiestà li comandava che se partesse, era contentissimo obedire, et che sua maiestà facesse retrare le gente sue che esso se partiria. Al che essa maiestà replicò che non intendeva fare retrare le gente sue inderetro et che, se non se partiva, li mostraria che gli despiacesse; et così luy, respondendo che era contento obedire, se partete cum tute le gente sue, et tornòsse a Spinazola. Et, dimorata essa maiestà li finché se poteva vedere esso principe, se ne venne cum tute sue gente ad alozare qua. Molti sonno ad che non tocha che hariano voluto che'l re se fosse apizato, cum volere dire che l'haveva la victoria in mano, ma più savio partito fo quello del re de non apizarse che, ancora che l'haveva più gente, erano molto strache, che havevano cavalcato circa trenta miglia senza fermarse. La prefata maiestà se è governata prudentissimamente et cum grande animosità et sollicitudine, per modo che se ha acressuto grande reputatione in questo acto et toltola al'inimico, et cavatolo de la opinione che haveva de potere intrare ad sua posta in queste terre, le quale furono